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BILANT
la data de  31.12.2018

Cod 10 - lei -

Denumirea elementului Nr.  Sold la:

F10 - pag. 1

Nr.rd.
OMFP 
nr.10/ 
03.01.19

 rd.
01.01.2018 31.12.2018

A B 1 2

A.  ACTIVE IMOBILIZATE

 I. IMOBILIZĂRI NECORPORALE                 

          1.Cheltuieli de constituire  (ct.201-2801) 01 01

          2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02 2.392 11.136

           3. Concesiuni, brevete, licenţe, mărci comerciale, drepturi şi active similare 
şi       alte imobilizări necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908) 03 03

          4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04

          5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 
 (ct. 206-2806-2906) 05 05

          6. Avansuri (ct.4094) 06 06

               TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 2.392 11.136

  II. IMOBILIZĂRI CORPORALE

          1. Terenuri şi construcţii (ct. 211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912) 08 08 2.909.782 2.792.469

          2. Instalaţii tehnice şi maşini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 09 3.355.526 2.500.849

          3. Alte instalaţii, utilaje şi mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 8.090 9.900

          4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11

          5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 139.852 139.852

          6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13

          7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale  
(ct. 216-2816-2916) 14 14

          8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15

          9. Avansuri (ct. 4093) 16 16

                TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 6.413.250 5.443.070

  III. IMOBILIZĂRI FINANCIARE      

           1. Acţiuni deţinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18

           2. Împrumuturi acordate entităţilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19

           3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 
comun  (ct. 262+263 - 2962) 20 20

           4. Împrumuturi acordate entităţilor asociate si entitatilor controlate in 
comun (ct. 2673 + 2674 -  2965)                

21 21

          5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 + 266 - 2963) 22 22

            6. Alte împrumuturi  
(ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968*) 23 23 453.246 379.816

                 TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24 453.246 379.816

               ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 6.868.888 5.834.022

B. ACTIVE CIRCULANTE    

 I. STOCURI
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    1. Materii prime şi materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 + 
322 +  323  + 328 + 351 + 358 + 381  +/- 388 - 391 - 392 - 3951 - 3958 - 398) 26 26 417.945 755.377

    2. Producţia în curs de execuţie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348* - 393 - 3941 - 
3952) 27 27 630.404 901.862

   3. Produse finite şi mărfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348*  + 354 + 356 + 357 + 
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 -  3947 - 3953 - 3954 - 3955 - 
3956 - 3957 - 396 - 397 -  din ct. 4428)

28 28 690.915 719.157

   4. Avansuri (ct. 4091)   29 29

       TOTAL (rd. 26 la 29)    30 30 1.739.264 2.376.396

    II. CREANŢE (Sumele care urmează să fie încasate după o perioadă mai mare 
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)   

  1. Creanţe comerciale 1) (ct. 2675* +  2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +  
4092 + 411 + 413 + 418 - 491)    31 31 750.629 1.102.660

   2. Sume de încasat de la entităţile afiliate (ct. 451** - 495*)     32 32

   3. Sume de încasat de la entităţile asociate si entitatile controlate in comun  
 (ct. 453** - 495*) 33    33

   4. Alte creanţe (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din  
ct.4428**+ 444**+445+446**+447**+4482+4582+4662+ 461 + 473** - 496 + 
5187)

34 34 30.233 35.628

   5. Capital subscris şi nevărsat (ct. 456 - 495*) 35 35

   6. Creanțe reprezentând dividende repartizate în cursul exercițiului financiar 
(ct. 463) 36 35a 

(301)

         TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 780.862 1.138.288

III. INVESTIŢII PE TERMEN SCURT 

    1. Acţiuni deţinute la entităţile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37

    2. Alte investiţii pe termen scurt  
 (ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114) 39 38

         TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39

 IV. CASA ŞI CONTURI LA BĂNCI  
(din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542)     

41 40 4.619.186 3.584.459

      ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 7.139.312 7.099.143

 C. CHELTUIELI ÎN AVANS (ct. 471) (rd.43+44)   43 42 420.470 420.112

   Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471*) 44 43 38.870 55.448

   Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471*) 45 44 381.600 364.664

D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADĂ DE PÂNĂ 
LA 1 AN         
       1. Împrumuturi din emisiunea de obligaţiuni, prezentându-se separat 
împrumuturile din emisiunea de obligaţiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)   

46 45

       2. Sume datorate instituţiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) 47 46

        3. Avansuri încasate în contul comenzilor (ct. 419) 48 47

        4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 308.258 745.461

         5. Efecte de comerţ de plătit (ct. 403 + 405) 50 49

         6. Sume datorate entităţilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 51 50

         7. Sume datorate entităţilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 
1663+1686+2692+2693+ 453***)         52 51
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     8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale şi datoriile privind asigurările sociale 
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 
431*** + 436***+ 437*** + 4381 + 441*** + 4423 +4428*** + 444*** + 446*** + 
447*** + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186 
+ 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)   

53 52 730.916 633.411

     TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 1.039.174 1.378.872
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE  
(rd. 41+43-53-70-73-76) 55 54 6.139.008 5.775.719

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 13.389.496 11.974.405

G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADA  
MAI MARE DE 1 AN

       1. Împrumuturi din emisiunea de  obligaţiuni, prezentându-se separat 
împrumuturile din emisiunea de obligaţiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)

57 56

        2. Sume datorate instituţiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)   58 57

        3. Avansuri încasate în contul comenzilor (ct. 419)   59 58

        4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59

        5. Efecte de comerţ de plătit (ct. 403 + 405) 61 60

         6. Sume datorate entităţilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61

         7. Sume datorate entităţilor asociate si entităţilor controlate in comun 
 (ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453***) 63 62

          8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale şi datoriile privind asigurările sociale 
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 
431*** + 436*** +437*** + 4381 + 441*** + 4423 + 4428*** + 444*** + 446*** + 
447*** + 4481 + 455 + 456*** + 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193 
+ 5194 + 5195 + 5196 + 5197)  

64 63 207.516 358.068

         TOTAL (rd.56 la 63) 65 64 207.516 358.068

 H. PROVIZIOANE

         1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65

         2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66

         3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 68 67

          TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68

 I. VENITURI ÎN AVANS     

         1. Subvenţii pentru investiţii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69

                    Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475*) 71 70

                    Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475*) 72 71

         2. Venituri înregistrate în avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72

                    Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472*) 74 73

                    Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472*) 75 74

         3. Venituri în avans aferente activelor primite prin transfer de la clienţi  
              (ct. 478)(rd.76+77) 76 75

                    Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478*) 77 76

                    Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478*) 78 77

         Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78

        TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79

 J. CAPITAL ŞI REZERVE 

      I. CAPITAL

         1. Capital subscris vărsat (ct. 1012) 81 80 2.578.282 2.578.282
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         2. Capital subscris nevărsat (ct. 1011) 82 81

         3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82

         4. Patrimoniul institutelor naţionale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83

         5.Alte elemente de capitaluri proprii  (1031) 85 84

         TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 2.578.282 2.578.282

     II. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86 94.800 94.800

     III. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 1.210.366 1.210.366

     IV. REZERVE 

       1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 515.656 515.656

       2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89

       3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 10.896.278 10.896.278

        TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 11.411.934 11.411.934

          Acţiuni proprii (ct. 109) 93 92

         Câştiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93

          Pierderi legate de instrumentele  de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94

     V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(Ă)                  SOLD C  (ct. 117) 96 95 0 0

                                                                                                                SOLD D (ct. 117) 97 96 362.122 2.113.402

     VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCIŢIULUI FINANCIAR

                                                                                                                SOLD C (ct. 121) 98 97 0 0

                                                                                                                SOLD D (ct. 121) 99 98 1.751.280 1.565.643

      Repartizarea profitului (ct. 129)    100 99

    CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96
+97-98-99) 101 100 13.181.980 11.616.337

     Patrimoniul public (ct. 1016) 102 101

     Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 102

     CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 103 13.181.980 11.616.337

  Suma de control F10 : 231507779 / 719804299

1) Sumele înscrise la acest rând şi preluate din contul 2675 la 2679 reprezintă creanţele aferente 
contractelor de leasing financiar şi altor contracte asimilate, precum şi alte creanţe imobilizate, scadente 
într-o perioadă mai mică de 12 luni. 
2) Se va completa de către entitățile cărora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finanțelor 
publice și al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea 
și actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privată a statului și a drepturilor 
reale supuse inventarierii, cu modificările și completările ulterioare

      *) Conturi de repartizat după natura elementelor respective. 
    **) Solduri debitoare ale conturilor respective. 
   ***) Solduri creditoare ale conturilor respective.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
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32178 A
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  Calitatea

21--PERSOANE FIZICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Formular 
VALIDAT



CONTUL DE PROFIT ŞI PIERDERE
la data de  31.12.2018

Cod 20 - lei -

F20 - pag. 1

Denumirea indicatorilor Nr.  
Exerciţiul financiar

rd.

2017 2018

A B 1 2

  1. Cifra de afaceri netă (rd. 02+03-04+05+06) 01 13.220.627 10.379.279

      Producţia vândută (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 13.183.600 10.213.155

      Venituri din vânzarea mărfurilor (ct. 707) 03 37.027 166.124

       Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04

      Venituri din dobânzi înregistrate de entităţile radiate din Registrul general si care 
mai au in derulare contracte de leasing  (ct.766* ) 05

       Venituri din subvenţii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)  06

   2. Venituri aferente costului producţiei în curs de execuţie  (ct.711+712)

           Sold C 07 140.166 299.700

           Sold D 08 0 0

  3.  Venituri din producţia de imobilizari necorporale si corporale  (ct.721+ 722) 09

  4.  Venituri din reevaluarea imobilizărilor corporale (ct. 755) 10

  5. Venituri din producţia de investiţii imobiliare (ct. 725) 11

  6.  Venituri din subvenții de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 +  
       7417 + 7419) 12 17.648 12.051

  7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 44.252 30.056

      -din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14

      -din care, venituri din subvenții pentru investiții (ct.7584) 15

  VENITURI DIN EXPLOATARE – TOTAL (rd. 01+ 07 - 08 + 09 + 10 + 11 + 12 + 13)       16 13.422.693 10.721.086

  8. a)  Cheltuieli cu materiile prime şi materialele consumabile (ct.601+602)                17 4.516.493 4.809.249

       Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608)     18 55.208 47.452

       b) Alte cheltuieli externe (cu energie şi apă)(ct.605) 19 476.355 437.905

       c) Cheltuieli privind mărfurile (ct.607) 20 19.875 158.146

       Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21 35.178 17.661

 9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 3.161.974 2.557.124

     a) Salarii şi indemnizaţii  (ct.641+642+643+644) 23 2.554.013 2.500.153

     b) Cheltuieli cu asigurările şi protecţia socială (ct.645+646) 24 607.961 56.971

 10.a) Ajustări de valoare privind imobilizările corporale şi necorporale (rd. 26 - 27) 25 1.064.187 994.405

      a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 26 1.064.187 994.405

      a.2) Venituri (ct.7813) 27

      b) Ajustări de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30)        28 339.881
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       b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 29 339.881

       b.2) Venituri (ct.754+7814) 30

  11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 5.594.845 3.315.359

    11.1. Cheltuieli privind prestaţiile externe 
              (ct.611+612+613+614+615+621+622+623+624+625+626+627+628)    32 5.302.199 2.929.413

    11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe şi vărsăminte asimilate;  
              cheltuieli reprezentând transferuri şi contribuţii datorate în baza unor acte 
              normative speciale(ct. 635 + 6586*)

33 289.437 364.228

    11.3. Cheltuieli cu protecţia mediului înconjurător (ct. 652) 34

    11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizărilor corporale (ct. 655) 35

    11.5. Cheltuieli privind calamităţile şi alte evenimente similare (ct. 6587) 36

    11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 37 3.209 21.718

    Cheltuieli cu dobânzile de refinanţare înregistrate de entităţile radiate din Registrul 
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*) 38

     Ajustări privind provizioanele (rd. 40 - 41)                      39

          - Cheltuieli (ct.6812) 40

          - Venituri (ct.7812) 41

CHELTUIELI DE EXPLOATARE – TOTAL (rd. 17 la 20 - 21 +22 + 25 + 28 + 31 + 39) 42 15.193.640 12.301.979

PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:

           - Profit (rd. 16 - 42) 43 0 0

            - Pierdere (rd. 42 - 16) 44 1.770.947 1.580.893

 12.  Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45

            - din care, veniturile obţinute de la entităţile afiliate 46

 13.  Venituri din dobânzi (ct. 766*) 47 19.646 15.049

            - din care, veniturile obţinute de la entităţile afiliate 48

 14. Venituri din subvenţii de exploatare pentru dobânda datorată (ct. 7418) 49

 15.   Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 1.313 805

            - din care, venituri din alte imobilizări financiare ( ct. 7615) 51

 VENITURI FINANCIARE – TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 20.959 15.854

 16.  Ajustări de valoare privind imobilizările financiare şi investiţiile financiare 
deţinute ca active circulante (rd. 54 - 55) 53

             - Cheltuieli  (ct.686) 54

             - Venituri (ct.786) 55

 17.  Cheltuieli privind dobânzile (ct.666*) 56 2 47

            - din care, cheltuielile în relaţia cu entităţile afiliate             57

 Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 1.290 557

 CHELTUIELI FINANCIARE – TOTAL (rd. 53+56+58) 59 1.292 604

  PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(Ă):

              - Profit (rd. 52 - 59) 60 19.667 15.250

              - Pierdere (rd. 59 - 52) 61 0 0
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 VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 13.443.652 10.736.940

 CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 15.194.932 12.302.583

 18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(Ă):

              - Profit (rd. 62 - 63) 64 0 0

               - Pierdere (rd. 63 - 62) 65 1.751.280 1.565.643

 19.  Impozitul pe profit (ct.691) 66

 20. Impozitul specific unor activități (ct. 695) 67

 21.  Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 68

 22.  PROFITUL SAU PIERDEREA NET(Ă) A EXERCIŢIULUI FINANCIAR:

                - Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68)        69 0 0

                - Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 70 1.751.280 1.565.643

  Suma de control F20 : 205788283 / 719804299

    *) Conturi de repartizat după natura elementelor respective. 
        La rândul 23 - se cuprind şi drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislaţiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621 
„Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic „Colaboratori persoane fizice”. 
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la data de  31.12.2018

  I. Date privind rezultatul inregistrat
Nr.rd.
OMFP 
nr.10/ 
03.01.19

Nr.  
rd. Nr.unitati Sume

A B 1 2

 Unitaţi care au inregistrat profit 01 01

 Unitaţi care au inregistrat pierdere 02 02 1 1.565.643

 Unitaţi care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03 03

  II  Date privind platile restante
Nr.  
rd.

Total,  
din care:

Pentru 
activitatea 

curenta

Pentru 
activitatea de 

investitii

A B 1=2+3 2 3

  Plati restante – total (rd.05 + 09 + 15 la 17 + 18) 04 04 255.557 255.557

  Furnizori restanţi – total (rd. 06 la 08) 05 05 255.557 255.557

      - peste 30 de zile 06 06 255.557 255.557

      - peste 90 de zile 07 07

      - peste 1 an 08 08

  Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale – 
total(rd.10 la 14) 09 09

     - contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 
angajatori, salariati si alte persoane asimilate 10 10

     - contributii pentru fondul asigurarilor sociale de 
sanatate  11 11

     - contribuţia pentru pensia suplimentară 12 12

     - contributii pentru  bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13

     - alte datorii sociale 14 14
  Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 
alte fonduri 15 15

  Obligatii restante fata de alti creditori 16 16

  Impozite, contributii  si taxe neplatite la termenul stabilit  
la bugetul de stat, din care: 17 17

               - contributia asiguratorie pentru munca  18 17a 
(301)

  Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 
locale 19 18

 III. Numar mediu de salariati Nr. 
rd. 31.12.2017 31.12.2018

A B 1 2

  Numar mediu de salariati 20 19 88 69

  Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, 
respectiv la data de 31 decembrie 21 20 73 70

 IV. Redevenţe plătite în cursul perioadei de raportare,  
        subvenţii   încasate şi creanţe restante

Nr.  
rd. Sume (lei)

A B 1

Redevenţe plătite în cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 
public, primite în concesiune, din care: 22 21

   - redevenţe pentru bunurile din domeniul public plătite la bugetul de stat 23 22

Redevenţă minieră plătită la bugetul de stat 24 23 45.320
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Redevenţă petrolieră plătită la bugetul de stat 25 24

Chirii plătite în cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 26 25

Venituri brute din servicii plătite către persoane nerezidente, din care: 27 26

  - impozitul datorat la bugetul de stat 28 27

Venituri brute din servicii plătite către persoane nerezidente din statele membre ale 
Uniunii Europene, din care: 29 28

  - impozitul datorat la bugetul de stat 30 29

Subvenţii încasate în cursul perioadei de raportare, din care: 31 30 2.250

                   - subvenţii încasate în cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31

                   - subvenţii aferente veniturilor, din care: 33 32 2.250

                                  - subvenţii pentru stimularea ocupării forţei de muncă *) 34 33 2.250

Creanţe restante, care nu au fost încasate la termenele prevăzute în contractele 
comerciale şi/sau în actele normative în vigoare, din care: 35 34 458.977

                   - creanţe restante de la entităţi din sectorul majoritar sau integral de stat 36 35 211.583

                   - creanţe restante de la entităţi din sectorul privat 37 36 247.394

 V. Tichete acordate salariaților Nr.  
rd. Sume (lei)

A B 1

  Contravaloarea tichetelor acordate salariaților 38 37 109.558

  Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 39 37a 
(302)

 VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de  
   cercetare - dezvoltare **)

Nr. 
rd. 31.12.2017 31.12.2018

A B 1 2

  Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 40 38

  - dupa surse de finantare (rd. 40+41) 41 39 0 0

         - din fonduri publice 42 40

         - din fonduri private 43 41

  - dupa natura cheltuielilor  (rd. 43+44) 44 42 0 0

         - cheltuieli curente 45 43

         - cheltuieli de capital 46 44

 VII.  Cheltuieli de inovare ***) Nr. 
rd. 31.12.2017 31.12.2018

A B 1 2
  Cheltuieli de inovare 47 45

VIII. Alte informaţii     Nr. 
rd. 31.12.2017 31.12.2018

A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizări necorporale   
(ct. 4094),  din care: 48 46

        - avansuri acordate entităților neafiliate nerezidente 
pentru imobilizări necorporale (din ct. 4094) 49 46a 

(303)

        - avansuri acordate entităților afiliate nerezidente pentru 
imobilizări necorporale (din ct. 4094) 50 46b 

(304)

Avansuri acordate pentru imobilizări corporale   
(ct. 4093),  din care: 51 47

  - avansuri acordate entităților neafiliate nerezidente pentru 
imobilizări corporale (din ct. 4093) 52 47a 

(305)

  - avansuri acordate entităților afiliate nerezidente pentru 
imobilizări corporale (din ct. 4093) 53 47b 

(306)

  Imobilizări financiare, în sume brute (rd. 49+54)   54 48 453.246 379.816
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        Acţiuni deţinute la entităţile afiliate, interese de 
participare, alte titluri imobilizate şi obligaţiuni, în sume 
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)   

55 49

         - acţiuni necotate emise de rezidenti 56 50

         - părţi sociale emise de rezidenti 57 51

          - actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 58 52

                    - detineri de cel putin 10% 59 52a 
(307)

          - obligatiuni emise de nerezidenti 60 53

     Creanţe imobilizate, în sume brute (rd. 55+56)   61 54 453.246 379.816

          - creanţe imobilizate în lei si exprimate in lei, a caror 
decontare se face in functie de cursul unei valute  
 (din ct. 267)

62 55 433.919 379.816

          - creanţe imobilizate în valută (din ct. 267) 63 56 19.327

Creanţe comerciale, avansuri pentru cumpărări de bunuri de 
natura stocurilor și pentru prestări de servicii acordate 
furnizorilor şi alte conturi asimilate, în sume brute  
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418),  din care:

64 57 370.682 837.096

- creanțe comerciale în relația cu entitățile neafiliate nerezidente, 
avansuri pentru cumpărări de bunuri de natura stocurilor și pentru 
prestări de servicii acordate furnizorilor neafiliați nerezidenți și alte 
conturi asimilate, în sume brute în relație cu neafiliații nerezidenți 
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)

65 58

- creanțe comerciale în relația cu entitățile afiliate nerezidente, 
avansuri pentru cumpărări de bunuri de natura stocurilor și pentru 
prestări de servicii acordate furnizorilor afiliați nerezidenți și alte 
conturi asimilate, în sume brute în relație cu afiliații nerezidenți (din 
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)

66 58a 
(308)

Creanţe neîncasate la termenul stabilit  
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)

67 59 723.981 609.599

Creanţe în legătură cu personalul şi conturi asimilate 
 (ct. 425 + 4282)      68 60

 Creanţe în legătură cu bugetul asigurărilor sociale şi bugetul 
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)

69 61 6.712 25.826

         - creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 
(ct.431+437+4382) 70 62 4.249 25.073

        - creante fiscale in legatura cu bugetul statului  
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 71 63 2.463 753

         - subventii de incasat(ct.445) 72 64

         - fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 73 65

         - alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 74 66
Creanțele entității în relațiile cu entitățile afiliate 
(ct. 451),  din care: 75 67

          - creanţe cu entităţi afiliate nerezidente  
         (din ct. 451), din care: 76 68

               - creanţe comerciale cu entităţi afiliate 
                 nerezidente (din ct. 451) 77 69

Creanţe în legătură cu bugetul asigurărilor sociale şi bugetul 
statului neîncasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct. 
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct. 
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)

78 70 9.801
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 Alte creanţe (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 
(rd.72 la 74) 79 71 23.521

       - decontari privind interesele de participare ,decontari cu 
actionarii/ asociatii  privind  capitalul ,decontari din 
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)

80 72

       - alte creante in legatura cu persoanele fizice si 
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu 
institutiile publice (institutiile statului) 
             (din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)

81 73 23.521

      - sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie' 
reprezentând avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 
şi nedecontate până la data de raportare (din ct. 461)

82 74

  Dobânzi de încasat (ct. 5187)  , din care:    83 75

            - de la nerezidenti 84 76

 Valoarea împrumuturilor acordate operatorilor  

economici ****)
85 77

  Investiţii pe termen scurt, în sume brute (ct. 501 + 505 + 506 
+ 507 + din ct.508), (rd.79 la 82) 86 78

         - acţiuni necotate emise de rezidenti 87 79

         - părţi sociale emise de rezidenti 88 80

         - actiuni emise de nerezidenti 89 81

        - obligatiuni emise de nerezidenti 90 82

 Alte valori de încasat (ct. 5113 + 5114)         91 83
 Casa în lei şi în valută (rd.85+86 ) 92 84 3.157 1.811

          - în lei (ct. 5311) 93 85 3.157 1.811

          - în valută (ct. 5314) 94 86

 Conturi curente la bănci în lei şi în valută (rd.88+90) 95 87 4.614.978 3.582.647

        - în lei (ct. 5121), din care: 96 88 4.613.007 3.575.721

            - conturi curente în lei deschise la bănci nerezidente 97 89

        - în valută (ct. 5124), din care: 98 90 1.971 6.926

          - conturi curente în valută deschise la bănci  
               nerezidente 99 91

 Alte conturi curente la bănci şi acreditive, (rd.93+94) 100 92

           - sume în curs de decontare, acreditive şi alte valori de 
încasat, în lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)        101 93

           - sume în curs de decontare şi acreditive în valută (din 
ct. 5125 + 5414) 102 94

Datorii (rd. 96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110 + 111 + 
116 + 119 + 122 + 128) 103 95 1.246.690 1.736.939

Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de 
la instituții financiare pentru care durata contractului de 
credit este mai mare sau egală cu 1 an) (din ct. 162),  
(rd .97+98) 

104 96

                - în lei 105 97

                - în valută 106 98

 Credite bancare externe pe termen lung  (ct. 1623 + 1624 + 
1625 ) (rd.100+101) 107 99

                  - în lei 108 100

                  - în valută   109 101
 Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 
1626 + din ct. 1682) 110 102
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 Alte împrumuturi şi dobânzile aferente (ct. 166  + 1685 + 
1686 + 1687) (rd. 104+105) 111 103

                   - în lei si exprimate in lei, a caror decontare se face 
in functie de cursul  unei valute 112 104

                   - în valută 113 105

 Alte împrumuturi şi datorii asimilate (ct. 167), din care: 114 106 649.154 701.433

                  - valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 115 107

 Datorii comerciale, avansuri primite de la clienţi şi alte 
conturi asimilate, în sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 
408 + 419),  din care:

116 108 308.258 745.461

 - datorii comerciale în relația cu entitățile neafiliate 
nerezidente, avansuri primite de la clienți neafiliați 
nerezidenți și alte conturi asimilate, în sume brute în relație 
cu neafiliații nerezidenți (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)

117 109

- datorii comerciale în relația cu entitățile afiliate nerezidente, 
avansuri primite de la clienți afiliați nerezidenți și alte conturi 
asimilate, în sume brute în relație cu afiliații nerezidenți (din 
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 + 
din ct. 419)

118 109a 
(309)

Datorii în legătură cu personalul şi conturi asimilate (ct. 421 + 
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 119 110 187.075 166.572

  Datorii în legătură cu bugetul asigurărilor sociale şi bugetul 
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 
+ 446 + 447 + 4481) (rd.112 la 115)

120 111 102.203 123.473

               - datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 
(ct.431+437+4381) 121 112 66.727 80.507

               - datorii fiscale in legatura cu bugetul statului(ct.436
+441+4423+4428+444+446) 122 113 31.121 37.681

               - fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 
(ct.447) 123 114 4.355 5.285

               - alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 124 115

Datoriile entității în relațiile cu entitățile afiliate (ct. 451),  din 
care: 125 116

          - datorii cu entităţi afiliate nerezidente 2) 
           (din ct. 451), din care: 126 117

              - cu scadența inițială mai mare de un an 127 118

              - datorii comerciale cu entităţile afiliate nerezidente 
indiferent de scadență (din ct. 451) 128 118a 

(310)

Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 129 119

     - sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 130 120

     - sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 131 121

Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 + 
472 + 473 + 478 + 509)    (rd.123 la 127) 132 122

                 -decontari privind interesele de participare , 
decontari cu actionarii /asociatii privind  capitalul, decontari 
din operatii in participatie  
      (ct.453+456+457+4581)

133 123

                 -alte datorii in legatura cu persoanele fizice si 
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu 
institutiile publice (institutiile statului ) 3) 
                  (din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)

134 124

                - subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 135 125

                - varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 
si investitii pe termen  scurt  (ct.269+509) 136 126
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                        - venituri în avans aferente activelor primite prin 

transfer de la clienţi (ct. 478)
137 127

  Dobânzi de plătit (ct. 5186), din care: 138 128

            - către nerezidenți 139 128a 
(311)

 Valoarea împrumuturilor primite de la operatorii 
economici ****)

140 129

  Capital subscris vărsat (ct. 1012), din care: 141 130 2.578.282 2.578.282

           - acţiuni cotate 4) 142 131 2.578.282 2.578.282

           - acţiuni necotate 5) 143 132

           - părţi sociale 144 133

           - capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 145 134

 Brevete si licente (din ct.205) 146 135 5.745 6.539

 IX. Informatii privind cheltuielile cu 
colaboratorii  

Nr. 
rd. 31.12.2017 31.12.2018

A B 1 2

   Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 147 136 115.915 142.617

 X. Informaţii privind bunurile din domeniul 
public al statului

Nr. 
rd. 31.12.2017 31.12.2018

A B 1 2

 Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate în 
administrare 148 137

 Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate în 
concesiune 149 138

 Valoarea bunurilor din domeniul public al statului închiriate 150 139

XI. Informaţii privind bunurile din proprietatea 
privată a statului supuse inventarierii cf. OMFP 
nr. 668/2014

Nr. 
rd. 31.12.2017 31.12.2018

A B 1 2

Valoarea contabilă netă a bunurilor 6) 151 140

 XII. Capital social vărsat Nr. 
rd. 31.12.2017 31.12.2018

Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)

A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4

  Capital social vărsat (ct. 1012) 7),  
    (rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152)

152 141 2.578.282 X 2.578.282 X

  - deţinut de instituţii publice, (rd. 143+144) 153 142

       - deţinut de instituţii publice de subord. centrală 154 143

       - deţinut de instituţii publice de subord.  locală 155 144

  - deţinut de societăţile cu capital de stat, din care: 156 145

       - cu capital integral de stat 157 146

       - cu capital majoritar de stat 158 147

       - cu capital minoritar de stat 159 148

  - deţinut de regii autonome 160 149

  - deţinut de societăţi cu capital privat 161 150 2.406.455  93,34 2.406.455  93,34

  - deţinut de persoane fizice 162 151 171.827   6,66 171.827   6,66

  - deţinut de alte entităţi 163 152
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Nr. 
rd. Sume

A B 2017 2018

XIII. Dividende/vărsăminte cuvenite bugetului de stat 
sau local, de repartizat din profitul exerciţiului financiar 
de către companiile naţionale, societăţile naţionale, 
societăţile şi regiile autonome, din care:

164 153

- către instituţii publice centrale; 165 154

- către instituţii publice locale; 166 155

- către alţi acţionari la care statul/unităţile administrativ 
teritoriale/instituţiile publice deţin direct/indirect acţiuni 
sau participaţii indiferent de ponderea acestora. 

167 156

Nr. 
rd. Sume

A B 2017 2018
XIV. Dividende/vărsăminte cuvenite bugetului de stat 
sau local, virate în perioada de raportare din profitul 
companiilor naţionale, societăţilor naţionale, 
societăţilor şi al regiilor autonome, din care:

168 157

- dividende/vărsăminte din profitul exerciţiului financiar al 
anului precedent, din care virate: 169 158

        - către instituţii publice centrale 170 159

        - către instituţii publice locale 171 160

        - către alţi acţionari la care statul/ unităţile 
          administrativ teritoriale /instituţiile publice deţin 
          direct/indirect acţiuni sau participaţii indiferent de 
          ponderea acestora.

172 161

- dividende/vărsăminte din profitul exerciţiilor financiare 
anterioare anului precedent, din care virate: 173 162

        - către instituţii publice centrale 174 163

        - către instituţii publice locale 175 164

        - către alţi acţionari la care statul/ unităţile 
          administrativ teritoriale /instituţiile publice deţin 
          direct/indirect acţiuni sau participaţii indiferent de 
          ponderea acestora

176 165

XV. Repartizări interimare de dividende potrivit Legii 
nr. 163/2018

Nr. 
rd. Sume  (lei)

A B 2017 2018

        - dividendele interimare repartizate  8) 177 165a 
(312)

XVI. Creanţe preluate prin cesionare de la persoane 
juridice *****)

Nr. 
rd. Sume  (lei)

A B 2017 2018

Creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea 
nominală), din care: 178 166

     - creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 179 167

Creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice  (la cost de 
achiziţie), din care: 180 168

     - creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 181 169

XVII. Venituri obţinute din activităţi  agricole ******)  Nr. 
rd. Sume  (lei)

A B 2017 2018

Venituri obţinute din activităţi agricole 182 170
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 *) Subvenţii pentru stimularea ocupării forţei de muncă (transferuri de la bugetul statului către angajator) – reprezintă sumele acordate angajatorilor pentru plata 
absolvenţilor instituţiilor de învăţământ, stimularea şomerilor care se încadrează în muncă înainte de expirarea perioadei de şomaj, stimularea angajatorilor care 
încadrează în muncă pe perioadă nedeterminată şomeri în vârsta de peste 45 ani, şomeri întreţinători unici de familie sau şomeri care în termen de 3 ani de la data 
angajării îndeplinesc condiţiile pentru a solicita pensia anticipată parţială sau de acordare a pensiei pentru limita de vârstă, ori pentru alte situaţii prevăzute prin 
legislaţia în vigoare privind sistemul asigurărilor pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei de muncă. 
 **) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentală, cercetarea aplicativă, dezvoltarea 
tehnologică şi inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea ştiinţifică şi dezvoltarea tehnologică, aprobată cu modificări 
şi completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările şi completările ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. 
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere în aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European şi a Consiliului privind 
producţia şi dezvoltarea statisticilor comunitare în domeniul ştiinţei şi al tehnologiei, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012. 
 ***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere în aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European şi a Consiliului privind producţia şi dezvoltarea 
statisticilor comunitare în domeniul ştiinţei şi al tehnologiei, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012. 
 ****) În categoria operatorilor economici nu se cuprind entitățile reglementate și supravegheate de Banca Națională a României, respectiv Autoritatea de 
Supraveghere Financiară, societățile reclasificate în sectorul administrației publice și instituțiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populației. 
 *****) Pentru creanţele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atât valoarea nominală a acestora, cât şi costul lor de achiziţie. 
 Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea în vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. c) și d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
 ******)  Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al 
Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a unor norme privind plățile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin în cadrul politicii agricole comune și 
de modificare a anexei X la regulamentul menționat, '(1) ... veniturile obținute din activitățile agricole sunt veniturile care au fost obținute de un fermier din activitatea 
sa agricolă în sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul menționat (R (UE) 1307/2013), în cadrul exploatației sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din 
Fondul european de garantare agricolă (FEGA) și din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR), precum și orice ajutor național acordat pentru activități 
agricole, cu excepția plăților directe naționale complementare în temeiul articolelor 18 și 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013. 
 Veniturile obținute din prelucrarea produselor agricole în sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatației sunt 
considerate venituri din activități agricole cu condiția ca produsele prelucrate să rămână proprietatea fermierului și ca o astfel de prelucrare să aibă ca rezultat un alt 
produs agricol în sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013. 
 Orice alte venituri sunt considerate venituri din activități neagricole. 
 (2)   În sensul alineatului (1), 'venituri' înseamnă veniturile brute, înaintea deducerii costurilor și impozitelor aferente. ...'. 
   
 1) Se vor include chiriile plătite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, păşuni, fâneţe etc.) şi aferente spaţiilor comerciale (terase etc.) aparţinând proprietarilor 
privaţi sau unor unităţi ale administraţiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apă în scop recreativ sau în alte scopuri (pescuit etc.). 
 2) Valoarea înscrisă la rândul 'datorii cu entități afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculează prin însumarea valorilor de la rândurile „cu scadența inițială 
mai mare de un an' și 'datorii comerciale cu entitățile afiliate nerezidente indiferent de scadență (din ct.451)'. 
 3) În categoria 'Alte datorii în legătură cu persoanele fizice şi persoanele juridice, altele decât datoriile în legătură cu instituţiile publice (instituţiile statului)' nu se vor 
înscrie subvenţiile aferente veniturilor existente în soldul contului 472.  
 4) Titluri de valoare care conferă drepturi de proprietate asupra societăţilor, care sunt negociabile şi tranzacţionate, potrivit legii. 
 5) Titluri de valoare care conferă drepturi de proprietate asupra societăţilor, care nu sunt tranzacţionate.  
 6) Se va completa de către operatorii economici cărora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finanțelor publice și al ministrului delegat pentru buget nr. 
668/2014 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea și actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privată a statului și a drepturilor reale 
supuse inventarierii, cu modificările și completările ulterioare.  
 7) La secţiunea 'XII Capital social vărsat' la rd. 153 - 163 în col. 2 şi col. 4 entităţile vor înscrie procentul corespunzător capitalului social deţinut în totalul capitalului 
social vărsat  înscris la rd. 152. 
 8) La acest rând se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea şi completarea Legii contabilităţii nr. 82/1991, modificarea şi 
completarea Legii societăţilor nr. 31/1990, precum şi modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea şi funcţionarea cooperaţiei. Nu se raportează dividendele 
prezentate la rd. 164.



la data de  31.12.2018

Elemente de  
imobilizari 

 Nr. 
rd.

Valori brute

Sold  
initial

Cresteri Reduceri

Total Din care: 
dezmembrari 

si casari

Sold final  
(col.5=1+2-3)

SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Cod 40  

F40 - pag. 1

 - lei - 

A B 1 2 3 4 5

I.Imobilizari necorporale

Cheltuieli de constituire si 
cheltuieli de dezvoltare 01 X

Alte imobilizari 02 34.077 9.794 X 43.871

Avansuri acordate pentru  
imobilizari necorporale 03 X

Active necorporale de explorare 
si evaluare a resurselor minerale 04 X

TOTAL (rd. 01 la 04) 05 34.077 9.794 X 43.871

II.Imobilizari corporale 

Terenuri 06 1.087.393 X 1.087.393

Constructii 07 2.206.163 1.447 2.204.716

Instalatii tehnice si masini 08 18.159.816 18.885 44.012 18.134.689

Alte instalatii , utilaje si mobilier 09 47.460 4.520 2.886 49.094

Investitii imobiliare 10

Active corporale de explorare si 
evaluare a resurselor minerale 11

Active biologice productive 12

Imobilizari corporale in curs de 
executie 13 139.852 139.852

Investitii imobiliare in curs de 
executie 14

Avansuri acordate pentru 
imobilizari corporale 15

TOTAL (rd. 06 la 15) 16 21.640.684 23.405 48.345 21.615.744

III.Imobilizari financiare 17 453.246 22.458 95.888 X 379.816

ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 
(rd.05+16+17) 18 22.128.007 55.657 144.233 22.039.431



SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE 

 - lei - 

F40 - pag. 2

Elemente de imobilizari Nr. 
rd. Sold initial Amortizare in cursul 

anului

Amortizare aferenta 
imobilizarilor scoase 

din evidenta 

Amortizare la 
sfarsitul anului 
(col.9=6+7-8)

A B 6 7 8 9

I.Imobilizari necorporale

Cheltuieli de constituire si 
cheltuieli de dezvoltare 19

Alte imobilizari 20 31.685 1.050 32.735

Active necorporale de explorare 
si evaluare a resurselor minerale 21

TOTAL (rd.19+20+21) 22 31.685 1.050 32.735

II.Imobilizari corporale 

Terenuri 23

Constructii 24 383.775 117.312 1.447 499.640

Instalatii tehnice si masini 25 14.804.289 873.332 43.781 15.633.840

Alte instalatii ,utilaje si mobilier 26 39.370 2.710 2.886 39.194

Investitii imobiliare 27

Active corporale de explorare si 
evaluare a resurselor minerale 28

Active biologice productive 29

TOTAL (rd.23 la 29) 30 15.227.434 993.354 48.114 16.172.674

AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30) 31 15.259.119 994.404 48.114 16.205.409



SITUATIA  AJUSTARILOR  PENTRU  DEPRECIERE 
F40 - pag. 3

 - lei - 

Elemente de imobilizari Nr. 
rd. Sold initial Ajustari constituite 

in cursul anului
Ajustari 

 reluate la venituri
Sold final   

(col. 13=10+11-12)

A B 10 11 12 13

I.Imobilizari necorporale 

Cheltuieli de constituire si  
cheltuieli de dezvoltare 32

Alte imobilizari 33

Active necorporale de explorare si 
evaluare a resurselor minerale 34

TOTAL (rd.32 la 34) 35

II.Imobilizari corporale 

Terenuri 36

Constructii 37

Instalatii tehnice si masini 38

Alte instalatii, utilaje si mobilier 39

Investitii imobiliare 40

Active corporale de explorare si 
evaluare a resurselor minerale 41

Active biologice productive 42

Imobilizari corporale in curs de 
executie 43

Investitii  imobiliare in curs de 
executie 44

TOTAL (rd. 36 la 44) 45

III.Imobilizari financiare 46

AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 
TOTAL (rd.35+45+46) 47

  Suma de control F40 : 229671714 / 719804299

INTOCMIT,

  Numele si prenumele

ALBU VASILE-ILIE

  Numele si prenumele

CODINA ANNAMARIA

  Nr.de inregistrare in organismul profesional:

32178 A

Formular 
VALIDAT

   Semnătura _________________________________ 

   Semnătura _________________________________ 

ADMINISTRATOR,

  Calitatea

21--PERSOANE FIZICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR



Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
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OK

1

?

  (ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)
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Conturi entitati mijlocii si mari 1011 SC(+)F10L.R81

Sterge date incarcate

Atentie !   Selectati mai intâi tipul entitătii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT



Adresat A4ionerilor Societifii COMTRAM S-,q- SIBIU



Ro po rt asupro Aud i tului Situuti i lor Fin anc iare



Opinie



Am auditat situaliile financiare ale societilii COMTMM S.A. care cuprind bilanlul la data de
3l decembrie 2018 ti contul de pront $i pierdere, situalia modificdrilor capitalurilor proprii



9i situatia fluxurilor de trezorerie pentru exerciliul financiar incheiat la aceasti data, ti notele
la situallile financiare, inclusiv un sumar al politicilor contabile semnificative. Situaliile
financiare menlionate mai sus se refer- lar



. Total capitaluri propriil



. Profitul net al exerciliului tinanciar:



. Cifra de afaceri



11.616.3371ei
- 1.555.643 lei



10-379.289let



In oprnia noastr:, situaliile fiDanciare anexate ale Societatii sunt intocmite, sub toate
aspectele semnificative si prczinti pozilia financiari a Societ;lii la lll decembrie 2018,
precum $i perfbrman;a sa linanciarS, fluxurile de trezorerie, peotru anul inchciat la aceastd



dat5, in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice din Romania nr. 1A02/2014
cu modificdrile ult-erioare si Ordinul MFP 10/2019 privind principalele aspecte legate de



intocmirea si dcpunerea situatiilor liranciare anuale la uniiatilor tertoriale ale M.F.P.



Bqza opiniei



Am efectuat auditul rostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit, adoptate



cle Camera 4uditorilor Financiari din Romania ("lSA"). Conform acestor standarde,



responsabilitatea noastre este descrisi in continuare in secliunea Responsabili6!ile
nuditorului pentnl Auditul Sitlraiiilor Financiare din raportul nostru. Noi suntem



independengi fa!5 dc Societate, in conformitate cu Codul de Etici al Contabiljlor Profesionitti
("Codul IESBA") cmis de Bordul Standardelor de Etici pentru Contabili impreun: cu cerin[ele



de etica relevante pentru auditul situaliilor financiare in RomAnia, 9i am indePlinit cdelaltc
respolrsabrlitili in ceca ce privette etrca, in conformitate cu aceste cerinle ti Codul IE.SBA



ConsiderSm c'i probele de audit pe care le-am oblinut suDt suficiente ti adecvate pentru a



constitui baza opiniei noastrc de audiL



Rssponsabilitdtile Conducerii Si ole celot' responsobili de Situsliile liitMncrure



Conducerea este responsabil; de intocmirea ti prezentarea fidel; a situaliilor financiare in
conformtt;te cu OMF 1802 Si pentru acel control intern pe care conducerea il consider-.



necesar pentru a permite intocmirea de situalii financiare care sunt lipsite de denatureri
semnific?tive, cauzate fie de fraudi, fie de eroare.



( id;,t,..-..











6.



AUDII CONTABIUIATE EXPERTIZA



in intocmirea situatiiior financiare, conducerea este responsabili pentru evaluarea capacititir
Societitji de a continua acLivitatea in baza principiului conbnuitilii activitilii, prezentand,
dupi caz, aspecte legate de continuitatea activitilii ti adecvarea utilizArii principiului contabil
al continuitalij activililii, acea)^ta doar in cazul in care conducerea nu intentioneaze se



lichideze Societatea sau sd inceteze oDeratlunile acesteia sau nu are alti varianti realisti iu
afara acestora.



Persoanele insArcinate cu guvemanla au responsabilitatea pentru supravegherea procesului



de raportare financiari al SocietS!ii



Responsahilitdgile Audi torului pentru Auditul SiLuuliilor Financiare



Obiectivele noastre constau in oblinerea unei asiguriri rezon;rbile privind misura in care



situalijle financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificaLive, cauzate fie de



fraud;, fie de eroare, prccum ti in emilerea unui raport al auditorului care include opinia
noastla. Asigurarea rezonabilS reprezinti un nivel ridicat de asiBurare, dar nu este o gal'anFe



a faptului ci un audit desE;urat in conformitate cu ISA-urile va detecta intotdeauna o



denaturare semnificativi, dace aceasta exista, Denaturerile pot fi cauzate fie de fraudi, fie de



eroare ti sunt considerate semnificative daci se poate preconiza, in rnod rezonabii, ca



acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in
baza acestor situalii financiare.



Ca pame a unui audit in conformitate cu tSA-urile, exercitem ralionamentul profesional ti
lnenlinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De aseme eal



r tdenhficim gi evaluem riscurile de denaturare semnificativa a situafiilor financiare,
cauzati fie de fraudS, fie de eroare, proiectim ti exccutlm proceduri de audit ca



rispuns la respectivele riscuri gi oblinem probe de audit sufic-ierlte !i adecvate pentru
a furniza o baze pentru opinia noastrS. Riscul de nedetectare a unei der)aLur:ri
semniticative cauzati de tiaud: este mai ridicat decat cel de nedetectare a unel
denaturari semnificative cauzatd de eroare, deoarece ft'auda poate presupune
inlelegeri secrete, fals, omisiuni intenlionate, declaralii false Si e!4tarea controlului
intern )



. inlelegem conlrolul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri
de audit adecvatc circumstanlelor, dar Eri a avea scopul de a exprima o opinie
asupra eficacitilii controlului lntern al Societatii i



. Evaluem gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate 9i caracterul rezonabil al



estimarilor contabile ti al prezenterilor afelente realizate de cdtre conducere ;



. Formulim o concluzie cu privire la Eradul de adecvare a utihzirii de cdtrc conducere
a contabilitilii pe baza continuitdlii activitilii tl determinim, pe baza probelor de
audit oblinute, dace exis6 o incertitudine semniflcativi cu privire la evenimente sau



condilii care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Soci€tatii de a-



si conlinua actiutatea. ln cazul in care concluzionim ci exisG o incertitudine
iemnificarivi, trebuie se atraAem atenfia in raportul auditorului asupm prezentirilor
aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentiti surt
readecvate, s: ne modtficim opinia. Concluziile noastre se bazeazi pe probele de
audil oblinute pAni la data raponului aDditorului. Cu toate acestea, evenimentc sau



condi;ii viitoar€ pot determina Societatea! si nu i$i mai desE;oare activiiatea in baza



principiului continuitelii adivitilii.











AUDrT CONTAaItITATE- EXPERTTZA



. Comunic:.n bile cu guvernanla, plintre alte aspecte, ariaplanificati $ a auditul;i, precu; gi principalele constafiri ale
auditului, in ale controluiui intern pe caie le identificim pe
parcursul auditului_



{'{-}$6,, fd-/ corslr



Ro po rt a s up ra r o p or tliu i admi nis tr a tori I o r



Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea Si prezentarea raport!lui
administratorilor in conformitate cu cerintele OMF 1g02, punctele 4g9-492, raport care si nu
conbne denaturari semnificative, $i pentru acel control intern pe care conducerea il consideri
necesar pentru a pe|mite intocmirea raportului administratorilor care sd nu contine
de,'atureri semnificative, cauzate de fraudi sau eroare. Raportul administratorilor prezentat
in anexi nu face parte din situaliile financiare, Opinia noastri asupra situaliilor financiare nu
acoperd raportul administratorilor.



in leglturi cu auditul nostru privind situaFile financiare, nor am ci t raDortul
administratorilor anexa! situafiilor financiare $i raportem ci:



a) in raportul adminrstratorilor nu am identificat informalii care si nu fie consecvente,
in toate aspectele semnificative, cu informaliile prezentate in situaliile nnanciare;



b) raportul administratorilor include, in toate aspectele semnificative, informatiile
cerute de OMF 1802, puncrele 489-492;



c) pe baza cunottintelor 9i inlelegerii toastre cu privil.e la Societate si la mediul acesteia,
dobandite in cursul audrtului situariilor financiare pentru exerci[irri flnanciar incheiat
la data de 31 decembrje 2018, nu am identificat informalii incluse in raportul
administratorilor care sd fie eronate semnificativ,



S.C. ACE _ CONSULT S.R.L
Autorizalie CAFR 523/2004



Prin
Francu Constantin



Auditor ftnaDciar inregistrat la Camera Auditorilor Financiari din Romania cu nr. 964 /2OO1



Sibiu, 15 anrilie 2019
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AUDIT CONTABTLITATE EXPERTIZA
f,.i.r r(..n isLilt ir



PREZENTAREA GENERALA A
Societatii COMTRAM S.A.



Denumirea : Societatea COMTRAM S.A.
Sediul : SIBIU, str. Henri Coanda nr. 75, Jud. Sibiu
Nr. O.R.C.: J32 1300/1991
C.U.l. : RO 2680930
Durata societatii : nedeterminata
Forma juridica: societate pe actiuni
Obiectul de activitate: Cod CAEN 42ll - Lucrari de constructii a drumurilor si



autostraz ilor
Totaf bilant : 13.353.277 lei
Cifra de afaceri neta: 10.379.279 lei
Profit brut - Pierdere 1.565.643 lei



Capital social :



La 3l decembrie 201 8, capitalul social subscris si varsat al societatii COMTRAM S.A.



conform evidentelor contabile ale societatii si a societatii de registru Depozitarul Central



este de 2. 578.282lei. Capitalul este impartit in 25.782.821 de actiuni cu valoarea nominala
de 0,1000 tei.



Structura sintetica a actionarilor la data de 3l.dec.20l8 se prezinta astfel :



Actionari Nr. actiuni %



I. S.C. TRANSCAR SRL
2. S.C. ATLASSIB SRL
3. PERSOANE FIZICE
4. PERSOANE JURIDICE



21.3t9.926
2.639.0s0
1.718.266



105.579



82,6904
10,2357
6,6644
0,4095



TOTA L 2s.782.821 100,000



Conducerea societatii :



Consiliul de administratie
l. Iliut Florentina - Presedinte
2. Oprea Gheorghe - Membru
3. Carabulea llie Tudor - Membru











Comisia de cenzori



Tudor Constantin
Rociu Laura
I'lanes Andreea



Conducere executiva
Albu Vasile I lie - Director general



PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE



Politicile contabile aplicate in intocmirea situatiilor financiare auditate sunt prczentatc ir'r ccle



ce urmeaza :



I.1. CONCEPT DE BAZA
Contabilitatea de angajament :



Situatiile financiare sunt elaborate confbrm contabilitatii de angajament. Astt'el ef'ectele



tranzactiilor si a altor evenimente sunt recunscute atunci cand acestea se produc si nu pe



masura ce numerarul sau echivalentele de numetar este incasat sau platit, si sunt inregistratc



in evidentele contabile si rapoftate in situatiile financiare ale perioadelor af-erente



Princioiu continuitatii activilatii :



Situatiile financiare sunt elaborate pornind de la prezumtia ca societatea isi va desf'asura



activitatea si in viitorul previzibil. aceasta navand nici intentia nici nevoia de a-si lichida sa-



reduce semnificativ activitatea : daca o astfel de intentie sau nevoie ar exista, ar fi ncvoie ca



situatiile financiare sa fie intocmite pe o baza diferita de evaluare si in acest caz vor ll
prezentate informatii cu privire la 6aza utilizata.



1.2, PRINCIPII CONTABILE



Principiu I permanentei metodelor :



Acesta presupune continuitatea aplicarii acelorasi reguli si norme privind evaluarea.



inregistrirea ln contabilitare si prezentarea elementelor patrirnoniale si a rezultatclor'.



asigurand comparabilitatea in timp a informatiilor contabile.



Principiul prudentei



Valoarea elementelor patrimoniale a tbst determinata pe 6aza principiului prudentei, Au fost



avute in vedere urmatoarele aspecte:
- Au fbst luate in considerare numai profiturile recunoscute pana la data incheierii



exercitiului flnanciar
- S-a tinut seama de toate obligatiile previzibile si de pierderile potentiale care au luat



nastere in cursul exercitiului financiar incheiat sau pe parcursul unui exercitiu llnanciar'



anterior, chiar daca asemenea obligarii sau pierderi au aparut intre data incheierii exercitiului



finaciar si sidata intocmirii situatiilor financiare'
S-a tinut seama de toate ajustarile de valoare datorate deprecierilor.



t.
2.



3.











Principiul independentei exercitiului :



S-au luat in considerare toate veniturile
care se face raportarea, fara a se tine
platilor.



si cheltuielile aferente exercitiului flnanciar ocntru
seama de data incasarii sumelor sau a el'ectuarii



Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv:



In vederea stabilirii valorii totale corespunzatoare a unei pozitii din
separat valoarea fiecarui element de individual de activ sau de pasiv.



Principiul necompensarii ;



Valoarea elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu
reprezinta pasive, respectiv veniturile cu cheltuielile.



bilant, s-a detelnr inat



valorile elmentelor ce



Principiul prevalentei economicului asupra juridicului :



Informatiile Drezentate in situatiile financiare reflecta realitatea economica a evenimentclor
si tranzactiilor, nu numai forma lor juridica.



POLITICI SI METODE CONTABILE



Societatea tine evidenta contabila in moneda nationala si intocmeste situatiile financiale in



conformitate cu Reglementarile Contabile emise de catre Nlinisterul Finantelor Publicc din



Romania in acest scop.



Situatiile financiare prezentate pentru anul 2018 sunt intocmitc in contbrmitate cu



prevederile Ordinului MFP 1802/2014 pentru aprobarea Reglementatilor Contabile



confbrme cu Directivele Europene.



Evaluarea sumelor exDrimate in moneda straina.



Tranzactiile efectuate in valuta sunt evaluate la cursul de schimb enis de BNR de la data



efectuarii tranzactiei. Castigurile si pierderile la decontarea acestor tranzactii sunt evedcntiatc



in contul de profit si pierdere , activele si datoriile in valuta sunt transformatc in lei la cursul



oficial emis de BNR in ultima zi a perioadei de raportare si la cursul de la finelc fiecarei luni.



Patrimoniu societatii a fosr inventariat in 6aza deciziei Nr. l0l/01.11.2018 emisa de



conducerea societatii conform OMFP nr. 286112009 pentru aprobarea Normelol' privind



efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii.



Rezultatele inventarierii au tbst consemnare in Procesul verbal nr. 3.709128.12.2018 al



comisiei centrale de inventariere si cuprinse in balanta de verificare care a stat lc htaza



intocmirii situatiilor flnanciare pentru anul 2018.











Active imobilizate.



Activele imobilizata sunt inregistrate la cursul istoric diminuat cu amortizarea calculata
linear asupra valorii de intrare a mijlocului fix. Duratele normate de amortizare sunt stabilitc
de societate in concordanta cu Lege nr.l5/1994 si H.G. 213911994- Amortizarea flscala sc



calculeaza conform Legii nr. 22712015 Codul fiscal actualizat. Pentru anul 2018 valoarea
amortizarii cuprinsa pe costuri este de 994.404 lei.



Cheltuielile privind reparatiile sau intetinerea imobilizarilor corporale au fost inregistrale in



cheltuielile perioadei cand au aparut. . Investitiile in anul 2018 sunt in sumade 55.657 lei din
care : imobilizari necorporale - 9.794 lei, instalatii tehnice si masini - 18.885 lei. altr:



instalatii, utilaje si mobilier - 4.520 lei si investitii financiare 22.458lei.



Stocurile:



Stocurile achizitionate cu titlu oneros sunt evaluate la intrare in societate la costul de achizitie
iar evidenta se tine pe fiacare tipodimensiuni de material - inventarul permanent. Produselc



finite sunt inregistrate la costul efectiv. Pentru evaluarea stocurilor iesite din gcstiunc su



folosesc metode prevazute in normele legale. ln bilant stocurile sunt raportate la valoarea cca



mai mica dintre costul istoric si valoarea realizabila neta.



Obiectele de inventar se trec integral pe costuri la darea lor in consum.



Creantele:



Creantele sunt prezentate in bilant la valoarea istorica - nu s-au constituit plovizioanele
pentru deprecierea creantelor in cursul anului 2018. Creantele societatii sunt certe s'



exigibile.



Numerar si echivalentul in numerar.



Disponibilitatile in valuta au fbst evaluate la cursul de schimb comunicat de BNR valabil



data bilantului iar diferentele de curs sunt inregistrate in conturi de venituri financiare



cheltuieli financiare respectiv contul de profit si pierdere.



Eliberarea sumelor din casierie au la baza documente legal intocmite si aprobate dc



personalul imputernicit de conducerea societatii.



Datoriile societatii :



Structura datoriilor societatii :



Datorii pe termen scurt :



- datorii comerciale...... . 745.461 lei
- alte datorii..... . 633.41 I lei



Datorii pe termen lung- alte datorii....... 358.068 lei



Total datorii 1.736.940 lei



Datoriile comerciale Sunt inregistrate la valoarea nominala ,care aproximeaza valoarea.iusta



a sumelor ce urmeaza a fi platite pentru bunurile si serviciile primite.



la



si











Capitaluri proprii si rezerve.



Capitalul propriu in anul 2018 a inregistrat o diminuare cu 1.565.643 lei reprezentand
pierderea inregistrata in anul 201 8.



2. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI



3. VENITURI CHELTUIELI SI REZULTATE FINANCIARE



Veniturile si cheltuielile sunt evidentiate la data facturarii si respectiv la data consumulut,



societatea intocmind lunar balanta de verificare si alte documente financiar contabile.



calculul impozitului pe profit fiind efectuat trimestrial.



4. CONCLUZII



Situatiite financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii si principiul
permanentei metodelor.La nivelul societatii evidenta primara , analitica si sintetica se tine cu



ajutorul programului informatic. Inregistrarile in contabilitate privind operatiunile
economico-financiare produse in structura elementelor patrimoniale au la baza documente



primare justificative si sunt in concordanta cu normele metodologice in vigoare. Societatea



utilizeazl registrele de contabilitate prevazute de Legea contabilitatii nr.82ll99l republicata



, modificata si completata cu O.G.6l12001 art.l9, respectiv Registrul -jurnal, Registrul



inventar si Cartea mare. Datele din balanta de verificare anuala au fost preluate corect in la
intocmirea bilantului contabil conform O.M.F.P. nr.180212014 privind Reglementarile



contabile conform cu directivelor europene , si OMFP nr. l0/2019 privind principalele



aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor



contabile anuale ale oDeratorilor economici pentru anul 2018.



ACE CONSULT SRL
Auditor financiar
Ec.Francu Constantin
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RAPORTUL de GESTIIINE al ADMINISTRATORILOR



Pentru ANUL 2018



Societatea comerciala COMTRAM face parte din Holdingul ATLASSIB, acesta se



constituie in prezent intr-un concern de societili acoperind prin servicii 9i productie o gama



importanJa de activitdti economice necesare intr-o societate in dezvoltare, cum este economia



nationale.



Societatea COMTRAM S.A. Sibiu a luat fiinlI prin decizia Prefecturii Judefului Sibiu



nr.34 din 04.03.1991, delinand o parle din patrimoniul fostei industrii locale. Conform



statutului societatii obiectul de activitate principal al societatii este executarea de lucrlri de



constructii a drumurilor si autostrazilor, iar ca activitati secundare cuprinde: produclia de



produse de cariera gi de produse asfaltice si beton, transport de mlrfuri, executarea de lucriri



de intrelinere gi reparalii mijloace auto, etc.



Activitatea fimei se desfEsoard prin mai multe puncte de lucru ce au obiecte de



activitate diferite, toate acestea sunt monitorizate de cdtre Societatea Romana pentru



Asigurarea caliteJii GERT S.R.L., societatea avand implementat sistemul de management al



calit5lii ISo 9001 :2015, Sistemul de management de Mediu ISo 14001:2015 si Sistemul de



management al sanatatii si securitatii ocupationale OHSAS 18001:2008



Centrele de profit ale firmei SC COMTRAM SA sunt:



t Constructii gi reparatii de drumuri - este obiectul principal al firmei executia de



Iucrdri de constructii gi intrelinere cdi rutiere. AceastA activitate este atestatd tehnic de cdtre



Asociatia Profesionald de Drumuri $i Poduri din RomAnia prin certificatul de atestare seria



APDP CAT nr.001359 din 09 martie 2018;



f Statia de asfalt si concasare - prepard 9i livreazd cribluri si mixturi asfaltice. Produsele



sunt certificate de cdtre SRAC CERT SERV, instalatia de preparat mixturi asfaltice



,, TEL TOMAT 80 TH" este atestate tehnic de catre ICECON - INSPECT BUCURESTI;



I cariera Lotrioara -societatea detine licenta de exploatare pe 20 de ani pe perimetrul de



exploatare Lotrioara si Certihcat de atestare tehnica emis de catre ANRM, potrivit carora se



poate extrage gi comercializa piatra sparta;



I Coloana de transport Sibiu - executd transport local de mirfuri, in baza licenlei de



transport nr. 018253 8, valabili pdnd in data de 22.01.2026;



I Statia de betoane @ricomat) - prepard 9i livreazi betoane cu transpoft propriu;



I Punct de lucru Mediag - in prezent activitatea curenta a punctului de lucru este



suspendata temporar, veniturile sunt obtinute din inchiriere de birouri si hala auto'



Raport de gesliune al odministratorilor an 2017











I Coloana de transport Fagaras - in prezent activitatea cwenta a punctului de lucru este



suspendata temporar.



La data de 31.12.2018 situatia principalilor indicatori economico-financiari se prezinta



astfel:



Venituri din exploatare



Cheltuieli din exploatare



Profit din exploatate - - 1.580.893 LEI



10.721.084 LEI



12.30r.97',7 LEI



Venituri financiare



Cheltuieli financiare



15.854



604



LEI



LEI



Profit financiar 15.250 LEI



Venituri extraordinare



Cheltuieli extraordinare



0



0



LEI



LEI



Profit extrao rdinar LEI



Venituri totale



Cheltuieli totale



Profit brut



10.736.938 LEI
12.302.581 LEI
-1.565.643 LEI



Ca urmare activitatii din anul 2018 firma a realizat o cifia de afaceri de 10.379.278 lei.



Productivitatea muncii in anul curent fiind 152.538 lei/angajat a crescut ctt 1,53%;



comparativ cu perioada precedenta, anul 2017 care a fost de 150.234 ler/angajat'



In urma analizei activitelii in vederea incadrdrii in Bugetul de venituri 9i cheltuieli



pentru 2018 aprobat in gedinla A'G.A.rezulta urmdtoarele:



o Cifra de afaceri a fost realizatd in propo4ie de 72.61%;



o Veniturile totale au fost realizate in propo(ie de 73.49 o/o;



o Cheltuielile totale au fost realizate in propo4ie de 85.53 %;



o Profitul brut a fost realizat in proportie de 0 %.
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* SITUATIAPATRIMONIALUI



1. Activul
Poz.nr. ACTIV 31.12.2017 31.12.2018



l. Active imobilizate - total 6.868.888 5.834.022



l.l - Imobilizari corporale 6.4\3.250 s.443.070



t.2. - Imobilizari necorporale 2.392 11.136



1.3. - Imobilizari financiare 453.246 379.816



Active circulante - total 7.139.312 7.099.143



2.1 - Stocuri t.739.264 2.376.396



2.2. - Creante 780.862 1.138.288



L.). - DisDonibilitati banesti 4.619.1 86 3.584.459



J. Conturi de regularizare 420.410 420.112



TOTAL ACTIV 14.428.670 r 3.353.277



RON



La 31.12.2018 societatea a inregistrat , \ln



care cei mai importanti sunt dupd cum urmeazd:



l. SC FELIX-EM SRL -220.740,10lei



2. PRIMARIA ORAS TALMACIU-169.033,41 lei,



3. SC VALDEK IMPEX SRL - 144'355,95lei



4. SC TOTALNSA SRL- 113.910,75 lei



Clienti mai vechi de 90 de zlle in suma de 13.341,48 lei, reprezentand : Onix SRL-



\.758,93Iei, SC Trans Grup Agapia SRL- 11.582'55 lei.



La data incheierii situatiilor financiare de sfarsit de an societatea avea depozite la



termen in suma de 1.450.000 in lei si 501.256 lei in contul curent.



Raport de gestiune al administrqtorilor an 2017











2.Pasivul
Poz.nr. PASTV 31.t2.20r7 31.12.2018



l. Capitaluri proprii - total 13.181.980 1L616.337
1.1. - Capital social 2.578.282 2.578.282
1.2. -Prime de caoital 94.800 94.800
l.J. - Rezerve 12.622.300 t2.622.300
t.4. - Rezultatul exercitiului



- profit
- pierdere -1.751.280 - l .s65.643



1.5. - Repartizarea profi tului
1.6. - Rezultatul reDortat -362.122 -2.1t3.402



., Datorii - total r.246.690 1.736.940



2.1. - Furnizori 308.258 '745.461



2.2. -Garantii acordate de subatrepren. 649.154 701.433
z.J- - Alte datorii 289.278 290.046



3. Provizioane
TOTAL PASIV 14.428.670 13.353.277



RON



La 31.12.2018 cdreia ii coresPund



25.782.821 actiuni cu valoare nominal[ de 0,1 lei. Capitalul social are aceasta structurd in



urma fuziunii prin absorblie dintre SC COMTRAM SA-societate absorbantl gi SC CONMED



SA Mediag- societate absorbitd, frnalizatd la 29.02.2008.



Structura sinteticA a actionariatului conform Registrului consolidat al aclionarilor emis



de catre Depozitarul Central Bucure$ti este:



L TRANSCAR SRL , sediul in Sibiu, str.Tractorului,nr.l4,inregistrata la O.R.C.



Sibiu nr.J321 143l/1993-21.319.926 actiuni,cota de participare 82,69 %' 21.319.926



actiuni;
2. ATLASSIB SRL, sediul in Sibiu,str.Tractorului,nr.l4, inregistrata la O.R.C. Sibiu



sub nr. J32l 143011993-2.639.050 actiuni, cota de parriciparc 10,24%o;



3. ALTI ACTIONARI PERSOANE JURIDICE-105.579 actiuni,cota 0,41%,



4. ALTI ACTIONARI PERSOANE FIZICE-I .7 18.266 actiuni ,cota 6'66 o/o,



La 31.12.2018 sunt iruegistra{i drn care



mai importanti sunt:



1. TOTAL ROMANIA SRL - 416.022,16 lei'



2. MALIDCOM SRL - I16.006,14Iei,



3. ROMPETROL DOWNSTREAM SRL- 77'096,75 lei ,



4. ASSAULT PROTECT SRL- 31.31 1,28 lei,



5. CEIGER TRANSILVANIA SRL-19.154,94 lei.
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La finele anului 2018 societatea avea contractate doua linii de credit:



Linia de credit "multioption" de la Alpha Bank suc. Sibiu in suma de 1.000.000 lei



valabila pana la data de 03.12.2019, avand ca si garantii ipoteca rang II pe teren+c{ii



din Medias str.Garii, nr.5 inscris in CF 110604 si ipoteca pe terenul cu constructii



aferent statie.i de asfalt din Sibiu inscris in CF 107793 SI CF 107512. Din aceasta linie



se poate retrage capita.l de lucru in limita unui plafon de 150.000 de lei, iar pana la



concurenta sumei de 1.000.000 lei se poate solicita emiterea de scrisori de garantie



bancara necesare pentru participarea la licitatii sau pentru garantii de buna executie



aferente lucrarilor executate. Din acest credit au fost extrase scrisori de garantie de



buna executie dar si scrisori de garantie bancara pentru participare la licitatii , astfel ca



la 3l.12.201'8 soldul liniei neutilizat era 618.410,36 leil



Linia de credit "multioption" de la Alpha Bank suc. Sibiu in suma de 260.000 euro cu



valabilitate pana la data de 03.12.2019, avand ca si garantii ipoteca de rang I pe teren si



constructii sediu inscris in CF 101456 avand nr. topografic 68441111/1 si ipoteca pe



terenul cu constructii din Medias, str. Garii ru.5 inscris in CF 110604, nr. topografic



51051512. La 31'12.2018 soldul liniei neutilizata era 260.000 euro.



La 31.12.2O18 nu sunt inregistrate obligatii restante fald de bugetul de stat, bugetul



asigurdrilor sociale gi alte fonduri speciale.



Organizarea $i tinerea evidenfei contabile s-a efectuat in conformitate cu prevederile



Legii 8211991 - republicata si a ordinului nr.180212014, respectandu-se principiile de bazd ale



contabilitilii.



In urma efectuarii inventarierii intregului patrimoniului al societdlii in perioada 01.11--



31.12.2018 prin cele 1l subcomisii de lucru numite in baza deciziei m' 101/01.11.2018



comisia centrali a intocmit procesul verbal nr. 3709128.12.2018 in care au fost mentionate



rezultatele inventarierii, respectiv:



-nu s-au constatat lipsuri in gestiunile de stocuri si mijloace fixe' la casieriile ce



deservesc sediul societatii si punctul de lucru Medias .



-datorita uzurii ridicate a unor stocuri de natura obiectelor de inventar comisiile au



propus prin procesele verbale nr. 3660119.12.2018 spre scoatere din uz obiecte de inventar



uzate in valoare totala de 38.591,43 lei,



- pentru mijloacele fixe ce implica costuri ridicate de reparatii pentru mentinerea in



parametrii normali de exploatare ,s-a propus spre casare active corporale integral amortizate m



suma de 21,241,58 lei, conform procesului verbal nt.3539/07 .12'2018.



Toate operatiunile economico - financiare privind exerciliul financiar 2018 au fost



consemnate in documente legale qi contabilizate corect la intocmirea bilantului, poshlrile
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inscrise in bilant corespund cu datele inscrise in contabilitate, puse de acord cu balanJa de



verificare la 31.12.2018, precum gi cu situalia reald a elementelor patrimoniale.



Permanent s-au urmdrit amdnuntit toate costurile qi s-a actionat la reducerea



cheltuielilor fara a face rabat de la calitate.



Administratorii societtrtii impreuni cu conducerea operative vor depune toate eforturile



pentru bunul mers al societetii elabordnd mdsuri anticrizd pentru realizarea programelor



propuse gi a bugetului de venituri 9i cheltuieli.



Pregedintele Consiliului de Administratie'



ILIUT FLORENTINA
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Nota de fundamentare .. ' ' ","' '.'



Privind propunerea de acoperire a pierderilor contabile la data ile 31.12.2018



ln exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018 s-a inregistrat pierdere neta in valoare de



1.565.643 lei.



Prezentam componenta contului 1171 " Rezultatul reportat pierderea neacoperita ":



PROFIT NEREPARTIZAT: 791.074



orofit nereoartizat aferent an 2005 489.922
profit nerepartizat afetent an 2012 182.357



orofit nereoartizat aferent an 2015 118,796



PIERDERE CONTABILA: 4.901.667



Rezultata din exercitiu financiar an 2007 93.631



Preluare orin Fuziune Conmed an 2008 462.395



Pierdere an 2014 796.310



Pierdere an 2016 232.408



Piederc an 2017 't .751 .280



Pierdere an 2018 1.565.643



Pierderea contabila neacoperita la data aprobarii situatiilor financiare 4'110.593 lei'



Conform Legii 82/1991 art 19 (4) Pierderea contabila se acopera din profitul execitiului financiar si



cel reportat,din rezerve,capital social si din alte surse financiare,potrivit hotararii Adunarii Generale



a Actionarilor sau asociatiilor



Propunem acoperirea pierderilor contabile aferente exercitiilor financiare anterioare si



a pierderii contabile aferente exercitiului financiar 2018 din "Alte rezerve "( cont 1068 -cu
sold 10.896,278 lei.)



APRO
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SC COMTRAM SA



Director
ALBU V



SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR
LA DATA DE 3I.I2.2018



LEI



t;



il;



Denumirea elementului Perioada



2017 2018



Fluxuri de trezorerie din activitati de exoloatare:
Incasari de la clienti s.a incasari '16.437.215 '12.'146.370



Plati catre furnizori si anoaiau 17.424.417 13.155.810
Dobanzi platite 2 47
Impozit pe Drofit Dlatit 0 0
Incasari din aslourarea imootriva cutremurelor
Trezorerie neta (numerar net) din activitati de
exploatare 1.39t.604 -1.009.487
Fluxud de trezorerie (numerar) din activitati de
investitie:
Plati Dentru achizitionarea de actiuni 0 0
Plati Dentru achizitionarea de imobilizari corDorale 28.961 40.2A9
Incasari din vanzarea de imobilizari corDorale
Dobanzi incasate 19.646 15.049
Dividende incasate 0



Trezor€rie neta (numerar net) din activitati de
investitie -9.315 -25.240
Fluxuri de trezorerie (numerar) din activitati de
finantare:
Incasari din emisiunea de actiuni 0 0



Incasari din imDrumuturi De termen lunq 0 0



Plata datoriilor aferente leasino-ului financiar 0 0



Dividende Dlatite 0 0
Trezorerie neta (numerar nst) din activitati de
finantare 0 0



Crcsterea neta a trezoreriei si echivalentelor de
trezoterie -1.400.919 -1.034.727



Numerar si echivalente de numorar la inceputul
exercitiului financiar 6.020.105 4.619.186



Numerat si echivalente de numerar la sfarsitul
exercitiului financiar 4.619.186 3.584.459
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SC COMTRAM SA



SITUATIA MOOIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
la data de 31.12.2018



mai outin IAS 29 sold C



'1) Capitalul social subscris este varsat in totalitate, clreia ricorespund 25 7a2.821 acliuni cu valoare
nomrnall de 0,1 lei/acliune.
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NOTE EXPLICATIVE SI POLITICI CONTABILE



Situatiile financiare ale anului 2018 s-au intocmit in conformitate cu prevederile legii
contabilitatii nr. 82/ 1 99 1 republicata si modifi cata, 9i O.M.F. t.lo l2}l9.



Moneda in care sunt intocmite situatiile financiare este "R0N",exprimarea cifrelor incluse in
rapoarte este in lei.



Nota 1



Active imobilizate



La mijloacele fixe de natura cladirilor , mijloacelor de transport , echiparnente de
masura si control, mobilier, aparatura birotica regimul de amortizare este liniar.



Totodata mentionam faptul ca, ultimul raport de reevaluare a mijloacelor fixe din grupa
"Constructii" s-a efectuat in decembrie 2017 de catre BACIU VIRGIL MARCEL.



Soldul contului 2678 " Alte creante imobili zate" reprezinta valoarea garantiilor de buna
executie aferente lucrarilor de constructii executate .



Elemsnte de active



Valoarca bruta Depr€cieri (amortizare si provizioane)



Sold la
1



ianuarie 2018
Cr€steri Reduceri



Sold la
31



decembrie
2018



Sold la
I



ranuane
2014



Depreciere
a



inregistrata
In cutsu I



exetcitiului



Reduc€ri
sau reluari



Sotd la
31



decembrie
20t8



0 3 4=1+2-3 5 7



l.lmoblllzari necorDorale 34.077 0 o 43.471 31.6S5 0 0 32.735
-alte imobiliz.corDorale 34.077 9.794 0 43.871 31.685 1.050 0 32.735
ll.lmobllizari cotoorala : 2r.640.684 23.405 48.345 21.615.744 15.227.434 993.354 48.114 16.172.67 4



a, Terenu ri (ct,21 1 1 1.087,393 0 0 1.097.393 0 0 0 0



b. Constructii (212) 2.206.163 0 1.447 2.204.716 343.775 117.312 1 .447 499.640



b. Instalatii tehnice si masir 18.159.816 18 88s 44.012 18.134.689 14 804,289 873.332 43.741 15.633.840
c. Alte instalatii.utilaie si mc 47 .460 4 520 2 886 49 094 39.370 2.710 2.886 39 194



d, Avansuri si imobilizari
corporale in curs de
executie 139.852 0 0 139.852 0 0 0 0
lll.lmobilizari financiare : 453.246 379 8r6
-alte creante imobilizate
(ct.2678) 453.246 22.45A 95.888 379.816 0 0 0 0
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Nota 2



Total



Nota 3
Repartizarea profi tului



Nota 4



Provizioane pentru riscuri si cheltuieli



w.o34,75 0,00 0,m 34.034,75



RON



Oestlnatla Drofitulul 2(,14



1, Alte Rezerve otr investitii o.@
2. Dividende o,o0
3. Acoperire pierdere din anii preced. o,m
4. Profit nere oartizat o,o0
Proflt net de repartlzat o,o0



Nu este cazul, deoarece exercitiul financiar'2O18 s-a incheiat cu pierdere, 1.565.643,08 ron.



Oenumirea provizionului
Sold la inceputul



anulul
Taansferuri Sold la sfarsitul



anului
lntrari les i ri



1. Ajustati pt. deprecierea creantelor
(d 4q1l Kar^|, Pra.l 4.t53,75 n o 4.!53.75
2. Ajustati pt. deprecierea creantelor
ld'Aqll nPa <A <ilrirl 339.841,m 339.881,OC



Analiza rezultatului din tare
Denumirea Indicatorului Anul 2017 Anul 201E 2018t207



0 2 2



1 Cifra de aJaceri neta 13.220.627 10.379.279 79o/o



2 Costul bunurilor vandute si al serviciilor Drestate: 13.819.287 '11.173.027 81o/o



-cheltuieli ale activitatii de baza 11 .407 .426 7.942.048 7Oo/"



-cheltuielile activitatiilor auxiliare 807.488 2.874.202 356%



-cheltuieli indirecte de Droductie 1 .604.373 356.777 22/"



.t Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2) -s98.660 -793.748 1330/"



4 Cheltuieli de desfacere 90.380 32.956 36/"



5 Cheltuieli oenerale de administratie 1 .143.807 796.296 70k
o Alte venituri din exDloatare 61.900 42.107 68Vo



Rezultatul din exploatare (3-4-5+6) 1 .770.947 1.580.893 89Vo
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Nota 5



Situatia creantelor si datoriilor



I. Situafia creantelor



II. Situatia datoriilor



DATORII
SOLD LA
31.12.17



TER DE
EXIGIBIL<1



rER DE
EXIGIBIbI



1 FURNIZORI de bunurl si serv 738.992 738.992 0



FURNIZORI lacturi nesosite 6.469 6.469 0
J SALARII + contributii aferente 10c,aYc 265.295 0
4 ryA DE PLATA 14.374 14.374 0



Redeventa miniera 10.376 10.376 0
6 Carantii su bantreprenori(ct.I 6 7) 701.433 J+\t.ooc 3s8.068



TOTAL 1 .736.939 1.378.871 3s8.068



Nota 6



Principii, politici si metode contabile



Pentru inchiderea exerciliului financiar pe 2018 s-a pomit de la ideea cd unitatea igi va continua
in mod normal activitatea intr-un viitor previzibil.



Metodele de evaluare a elementelor patrimoniale gi a rezultatelor realizate in anul 2018 asigurd
comparabilitatea in timp gi anume: 



?



CLIENTI 837.096 837.096 0



CLIENTI incerti 509.599 0 609.599
.J CM suportate din FNUASS 25.073 25.073 0
4 SUBVENTII oentru incadrare adsolventi 9.801 9.801 0
5 TVA NEEXICIBILA /cJ 0



TOTAL 1 .482.322 872.723 609.599
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a) Pentru imobilizdri s-a procedat astfel:
r Evaluarea la intrare in patrimoniu s-a realizat la preJ de achizilie;
o Evaluarea la inchiderea exercitiului s-a reflectat in bilant la valoare de intrare in



patrimoniu. Nu s-au constituit provizioane pentru deprecierea imobilizfuilor.
Nu s-au inregistrat tratamente contabile alternative.



b) Pentru stocuri metoda de evidenfiere este cea a inventarului permanent;
o Evaluarea la intrarea in patrimoniu s-a fEcut la cost de achizilie qi de productie;
o Evaluarea cu ocazia iegirii din patrimoniu s-a fbcut utilizAnd metoda FIFO;
o Evaluarea la inchiderea exercitiului s-a reflectat in bilanJ la valoarea de intrare in



patrimoniu.
Nu s-au constituit provizioane pentru deprecierea stocurilor qi nu s-au inregistrat tratamente



contabile alternative.
c) Pentru creanJe:



o La intrare s-a facut la valoarea de inregistrare in contabilitate
r La inchiderea exerciliului s-a reflectat in bilantul contabil, la valoarea de intrare in



patrimoniu
o La iegire s-a operat la valoarea de inregistrare



Nu s-au inregistrat tratamente contabile alternative.
d) Pentru obligalii:



o La intrare s-a facut la valoarea de inregistrare
o La inchiderea exerciliului, nu au fost situafii de valori in minus fald de valorile contabile



pentru care se constituie provizioane
o La ie$ire s-a inregistrat la valoarea la care au fost inregistrate in evidenla contabild



e) Pentru mijloace de trezorerie
o Evaluarea la intrare s-a ficut la valoare de inresistrare
o La ie$ire s-au evaluat la valoarea de intrare



Nu s-au inregistrat tratamente contabile alternative.
0 Cheltuielile si veniturile realizate:
Conturile de venituri qi cheltuieli au fost analizate in momentul inregistrarii in contabilitate, cu



oglindirea deductibilitdlii sau nedeductibilitdlii asupra impozitului fiscal al acestora.



Princioiul prudentei
S-au fuat in considerare numai profiturile recunoscute pdnl la 31.12.2018. S-a linut seama de toate



obligatiile previzibile gi de pierderile potentiale care au luat nagtere pan6 la incheierea exerciliului
financiar. De asemenea, s-a linut cont de toate ajusterile de valoare datorate deprecierilor.



Principiul indeoendentei exercitiului
S-au inregistrat gi cuprins in situaliile financiare toate veniturile gi cheltuielile aferente exercifiului



financiar, indiferent de data incasdrii sumelor sau efectuarii pldJilor, despre care unitatea a avut
cunoqtin[d pdnd la data intocmirii balan{ei de verificare 9i a bilanfului contabil la 31 decembrie 2018.



Principiul evaluirii separate a elementelor de activ si oasiv
Pentru stabilirea unui post din bilan! s-a pomit de la determinarea separatd a valorii fiecdrui element



individual de activ sau de pasiv.



Principiul inranqibilitelii
Bilanful de deschidere al anului 2018 corespunde cu bilanlul de inchidere al anului 2017.











Note explicative bilant



Principiul necomoensdrii
Nu s-au efectuat compensdri intre posturi de activ $i cele de pasiv, respectiv intre venituri gi



cheltuieli.



Informatiile prezentate in situafiile financiare reflect[ realitatea economicd a evenimentelor gi
tranzacfiilor, nu numai forma lorjuridic6.



Elementele cu o valoare semnificativa au fost prezentate distinct in cadrul situatiilor financiare,
cele nesemnificative care au aceeagi naturd sau cu func{ii similare au fost insumate.



in concluzie, in anul 2018 nu au fost abateri de ia principiile contabile.



Tratamente contabile



Pentru evaluarea elementelor din bilan{ s-a folosit regula costului istoric:
- la intrarea in gestiune bunurile s-au evaluat gi inregistrat la valoarea de intrare- valoare



contabild;



- creanlele gi datoriile s-au inregistrat la valoarea lor nominald, respectiv la valoarea de intrare



-valoare contabila;



- la inchiderea exercitiului financiar, elementeie delinute de societate s-au evaluat 9i reflectat in
bilant la valoarea de intrare respectiv valoarea contabila pusd de acord cu rezultatele
inventarierii;



- la iegirea din patrimoniu sau la darea in consum , bunurile s-au evaluat gi scazut din gestiune
la valoarea lor de intrare;



- imobilizdrile incluse in bilanl s-au inregistrat la costul de achizilie.
Nu s-au aplicat tratamente contabile alternative.



Nota 7



Participafii $i surse de finantare



capital social subscris givirsat in anul 2018 este de 2.578.282,10 lei,impi(itin 25.782.821 a4iuni cuo
valoare nominald de 0,1 lei/acliune.



Structura sintetici a actionariatului a societitii COMTRAM conforma cu registru de evidentd a



actionarilor tinut de citre DEPOZITARUL CENTRAL SRL:



SC TRANSCAR SRI, sediul in Sibiu, str.Tractorului, nr.14, inregistrati la O.R.C. Sibiu nr.
l32lI43I/t993 -21.3I9.926 a4iuni, cota de participare 82,6900/o;



SC ATLASSIB SRL, sediul in Sibiu, str.Tractorului, nr.14, inregistrati la O.R.C. Sibiu sub nr.
132/t43O/1993 - 2.639.050 a4iuni, cota de participare Lo,236o/o;











COMTRAM S.A.
I



Note explicative bilant I 2018



+-



3. Afte persoane juridice- 105.579 actiuni, cota de participa re O,4O9o/o;



4. ACTIONARf PERSOANE tlZlCE-I.718.266 a4iuni, cota de participare6,664%.



Pe parcursul anului 2018 SC COMTRAM SA nu a emis nici un fel de a4iuni sau obligatiuni.



Nota 8



Informafii privind salariafii, administratorii gi directorii



1. Obligatiile contractuale cu privire la plata pensiilor catre fostii directori si administratori - nu
este cazul .



2. Valoarea avansurilor si a creditelor acordate directorilor si administratorilor in timpul
exercitiului - nu este cazul.



3. Obligatii viitoare de genul garantiilor asumate de intreprindere in numele acestora nu este



cantl .



firmeiInformatii senerale orivind salariatii firmei :



Nr crt. Structura 31.12.2017 31.12.2018
./"



2018t2017



1 Directiune I t lolVo



2 Iesa 8 8 1O0Vo



3 Ingineri 5 6 l2QVo



4 Sef coloana 2 1 50%



5 Soferi 72 IJ 108Vo



7 Maistri/Tehnicieni 5 5 l00Vo



8 Mecanici 4 5 I25Vo



9 Mecanici utilale 9 10 7L1.Vo



10 Laborante 2 z l00Vo



l1 Muncitori L7 16 94Vo



12 Paza 8 3 38%



Total 73 70 96Vo



1 Administratori J 3 lNVo



2 Cenzori J J lOIVo
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Chelt. cu personalul angajat
2017
-lei-



2018
-lei-



20t8t2017
v.



Salarizare administratori/directori 16.80C 131.817 784,63Vo



Salarizare cenzori 9.00c 10.800 720,00Vo



Chelt cu salariile brute 2.4t4.339 2.369.498 98,t4%
Chelt cu asig sociale,somaj, sanatate 607.831 0 0,004o



Contrib asig pt munca C 56.971



Alte chelt salarialc si de orotectie sociala 13C 15.828 r2r7 5,38%



Iichete de masa 175.421 109.558 62,45%



Din tabelele de mai sus rezulta o scadere a numarului de angajati cu 4 7o. Cheltuielile cu forta de munca
reprezinta 2O,79Vo din total cheltuieli, cu ,01 pp mai mici fata de anul precedent.



Nota 9



Principalii indicatori economico-fi na ncia ri



INDNCATORI 2017 20 r 8



Lichiditatea curenta
Acti\€ curente 7.139.312



6,87
7.099,143



5,15
Datorii curente 1 .039.174 1 .374.472



Lichidihtea imediata Ac. curente-stocur 5.400.048
5,20



4.722.7 47
3,43



Datorii curente 1 .039-174 1.378.472



Rata datoriilor Datorii totale 1.246.690
8,52%



'1 .736.940 14,51%
Acti\E totale '14.636.186 11.974.405



ViEza de rotatie creante sold mediu clienti 1 .1 15.594
31



2.156.015
76



clienti cilra de ahceri 13.220.627 10.379.279
84



Viteza de rotatie imobil. cifta de aiaceri 13.220.627
2,06



10.379.279
1,91



Corporale imob. Corporale 6.413.250 5.2143.070



Producivitatea muncii citra de aiaceri
numar de anqaiati



13.220.627
150.234



10.379.279
150.424



88



Re ntab i I i tal€,a fr n a n c i a ra
profit net n



0,00% 0,oo%
capitaluri proprii 13. 181 .980 1 1 .616.337
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Nota 10
Alte informatii



1. Prezentarea societatii



Denumire: S.C. COMTRAM S.A.
Forma juridici: societate pe acliuni, capital privat romAn
Data constituirii: 1 991 prin inscrierea la Oficiul Registrului de Come(
Sibiu sub m. 132130010L.04.1.991,



Sediul: Romdnia, Sibiu, str.Henri Coanda, nr. 75
Cod de inreg.fiscala.: RO 2680930
Obiectul principal de activitate: lucrari de constructii a drumurilor si



autostrazilor - cod CAEN 421
Pia(a de acliune: locala
Conducerea societatii: Director general :Albu Vasile Ilie



Cifra de afaceri in 2018: 10.379.279lei
Cifra de afaceri in 2Ol7: 13.220.627 lei
Cifra de afaceri in 2016: 17.553.677 let
Media cifrei de afaceri 2016-2018 : 1,3.7L7 .861,lei, in scadere cu 11 procente fata de media
anterioara 201.5 -2017 .



2. Informafii referitoare la impozitul pe profit :



veniruri totale 10.736.940 lei



Cheltuieli totale 12.3O2.583 lei



Profit/pierdere 1.565.643 lei



Venituri neimpozabile +14.283 lei



Amortiz.af reeval. Cladiri -85.329 lei



Altecheltuielinedeductibilefiscal -37.709lei



Sponsorizari 0lei



Cheltuieli cu impozitul pe profit 0 lei



Pierdere FISCALA de recuperat 1.456.888 lei, la care se adauga



Pierdere FISCALA din per. perecedenta 599.675 lei.



3.Situatia contractelor de credit/leasing qi a angajamentelor acordate:



l-a 31.12.2018 societatea nu are in derulare nici un contract de leasins.
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Creditele bancare angajate de societate la 3l decembrie 2018 sunt urmatoarele:
La finele anului 2018 societatea avea contractate patru linii de credit:



i. linia de credit "multioption" de la Alpha Bank suc. Sibiu in suma de 1.000.000 lei,



termen scadent 03.12.2019, avand ca si garantii ipoteca de rang II pe imobilul
(terenul+constructii) inscris in CF 107793 Medias si ipoteca pe terenul cu



constructii aferent statiei de asfalt inscris in CF1O7512 Sibiu. Din aceasta linie



putandu-se retrage capital de lucru in limita unui plafon de 150.000 de lei, iar pana



la concurenta sumei de 1.000.000 lei se poate solicita emiterea de scrisori de



garantie bancara necesare pentru participarea la licitatii sau pentru garantii de buna



executie aferente lucrarilor executate. Din acest credit au fost emise scrisori de



garantie de buna executie pentru lucrari constructii, astfel ca la 31.12.2018 soldul



neutilizat era 618.410,36 lei;



ii. o linie de credit de la Alpha Bank suc. Sibiu pentru emitere de doar Scrisori de



Garantie Bancara in suma de 260.000 euro, termen scadent 03.12.2019, avand ca



si garantii ipoteca de rang I pe imobilul (terenul+constructii) inscris in CF 110604



Medias si ipoteca pe terenul cu constructii aferent sediului societatii inscris in CF



79156 Sibiu. Soldul liniei fiind neutilizat la data de 31.12.2018.



Angajamentele acordate de societate la 31 decembrie 2018 sunt in suma de 381.590 lei
(evidentiate in connrl 801 1) detaliate astfel:



Data doc EXPLICATII Suma db



r5 07 2016 SGB nr.161970001 de buna executie lucrare "Pachet 2 lot 3 Tiglari" 381.s90



TOTAL 381.590



Administrator,
Ing.Albu ! -Ili INTOCMIT,



Codind Annamaria - expert contabil



:\ :.cc"rab-:.\



i.ti\;;";i','- ';
:oa,.a a\" umu'iu



.-,. ";iill:il:;):-:c,." ..,-,1):
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SC COMTRAM SA



Nr. Reg. Comerfului :J32l3ffill99l
C.U.I: RO 2680930
Adresa: Sibiu, str. Henri Coanda, nr.75



DECLARATIE



In conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitiilii nr.82/1991 s-au intocmit



situafiile financiare anuale la 31.12.?-018 pentru:



Persoana juridicd: SC COMTRAM SA



Adresa: Sibiu, str. Henri Coanda. nr.75



Numar din Registrul Comedului t_trWll$
Forma de proprietate:



Activitatea principald :



Cod unic de inregistrare : 26E0930



Directorul genenal al societelii, dl.Albu Vasile-Ilie si Annamaria Codina in calitate de



expert contabil igi asumd rdspunderea pentru intocmirea situaliilor financiare anuale la 31.12.2018 9i



confirmi cd:



a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in conformitate cu



reglementirile contabile aplicabile;



b) Situafiile financiare anuale ofer6 o imagine fideli a pozifiei financiare, performanpi financiare 9i



a celorlalte informalii ref